
32  diário oficial Nº 34.598 Sexta-feira, 28 DE MAIO DE 2021

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0697/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975;
Considerando a Lei n° 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que trata das 
atribuições e dos requisitos para provimento de cargos criados por esta Lei, 
no Instituto de Terras do Pará – ITERPA e,
Considerando o Processo 2021/569039 e Memorando nº 07/2021-PR, de 
27.05.2021.
RESOLVE:
I - EXONERAR o servidor, MARCO ANTÔNIO GUEDES CARDOSO, matrícula 
nº 5930538/2, do Cargo Comissionado de Secretário de Gabinete-GEP-
DAS-011.2, a partir de 1º de junho de 2021.
II – NOMEAR , MARIA ROSÁLIA SANTOS DA SILVA, para o Cargo Comissio-
nado de Secretário de Gabinete-GEP-DAS-011.2, a partir de 1º de junho 
der 2021
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 27 de 
maio de 2021.

Protocolo: 661155
PORTARIA Nº 0696/2021

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975;
Considerando a Lei n° 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que trata das 
atribuições e dos requisitos para provimento de cargos criados por esta Lei, 
no Instituto de Terras do Pará – ITERPA e,
Considerando o Processo 2021/569265 e Memorando nº 08/2021-PR, de 
27.05.2021.
RESOLVE:
I - EXONERAR a servidora RITA DE CÁSSIA ZACARIELO TOFOLI SIQUEIRA, 
matrícula n°80845223/1, do Cargo Comissionado de Gerente de Projeto 
Especial-Código-GEP-DAS-011.3, a partir de 1º de junho de 2021.
II – NOMEAR o servidor MARCO ANTONIO GUEDES CARDOSO, matrícula 
nº 5930538/2, para o Cargo Comissionado de Gerente de Projeto Especial-
GEP-DAS-011.3, a partir de 1º de junho de 2021.
Publique-se.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 27 de 
maio de 2021.

Protocolo: 661106
PORTARIA Nº 0698/2021

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975;
Considerando a Lei n° 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que trata das 
atribuições e dos requisitos para provimento de cargos criados por esta Lei, 
no Instituto de Terras do Pará – ITERPA e,
Considerando o Processo nº 569656/21 e Memorando nº 09/2021-PR, de 
27.05.2021.
RESOLVE:
I–NOMEAR, YNGRID HENRIQUE TAVARES RODRIGUES SANTANA, para 
o Cargo Comissionado de Gerente Operacional Móvel, Código-GEP-
DAS-011.3, a partir de 1º de junho de 2021.
Publique-se.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 27 de 
maio de 2021.

Protocolo: 661188

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Republicado devido a alteração do horário do certame.

Número: 01/2021

Objeto:

REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AEROFOTOGRAMETRIA, 
MAPEAMENTO MÓVEL TERRESTRE, CADASTRO TÉCNICO IMOBILIÁRIO, FORMALIZAÇÃO 
DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS NO SISTEMA DE CADASTRO DE REGULARIZAÇÃO 

FUNDIÁRIA - SICARF E SISTEMA DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA INTERATIVO (WEBSIG), 
PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA DESENVOLVIDA PELO INSTITUTO 

DE TERRAS DO PARÁ, NA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM.
 

Entrega do Edital e Retificações: Sede do Instituto de Terras do Pará- ITER-
PA ou pelos sites oficiais: www.iterpa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.
br; ca.iterpa@gmail.com
Responsável pelo certame: RAPHAEL AUGUSTO CORREA- Presidente da 
Comissão Especial
Local de abertura: Instituto de Terras do Pará- ITERPA
Data de Abertura: 28/06/2021
Hora de Abertura: 15h00min (horário oficial de Brasília)
Orçamento: UO:56.201
Projeto Atividade: 21.631.1497.8366
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0301008850
Recurso: Estadual
Modalidade de Licitação: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Tipo de Licitação: MELHOR TÉCNICA E PREÇO
Maiores Informações: Coordenadoria Administrativa do ITERPA, pelo tele-
fone (091) 3181-6527, e pelos sites: www.compraspara.pa.gov.br, www.
iterpa.gov.br, ou pelo e-mail: ca.iterpa@gmail.com
Ordenador: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS-Presidente.

Protocolo: 660903

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº. 01/2021 – ITERPA
Processo nº. 2021/120074-PAE
OBJETO: Aquisição de Receptores GNSS RTK
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de agosto de 2002 e 
do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, e tendo 
em vista o que consta no presente processo, HOMOLOGO o resultado do 
julgamento do Pregão Eletrônico nº.01/2021, adjudicando o ITEM 1 no 
valor global de R$1.692.000,00 (um milhão, seiscentos e noventa e dois 
mil reais) para a empresa: CPE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRA-
FICOS EIRELI, inscrita no CNPJ: 18.323.709/0001-93;
Belém (PA), 26 de maio de 2021.
Ordenador-BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS-Presidente.

Protocolo: 661030

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº0700 de 27/05/2021
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipios:Benevides.
Periodo: 01 a 30.06.2021(15,0)Diárias
Servidores:
5719.5917/1-Renata Guizarde Queiroz de Leão-Assist.Administrativo
8084.5378/1-Elsom Tembra Aleixo-Téc.DEAF
2042-363/1-João Borges Prestes -Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
.

Protocolo: 661315
PORTARIA Nº0699 de 27/05/2021

Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio:Ananindeua
Periodo: 01 a 19.06.2021(9,5)Diárias
Servidores:
5956-623/1-Flavio Fernando Raiol Gomes-Assist.Tec/DEAF
5956-159/1-Elton Luis Silva da Silva-Tecnico/DEAF
3167-631/1-Luiz Paulo Franco Fiock dos Santos-Topógrafo
5954-670/1-Thamyres Marques da Silva-Tecnico/DEAF
5956-163/1-Carlos Alberto Borges Guimarães Junior- Tecnico/DEAF
5948-692/2-Daniella de Oliveira Alves- Tecnico/DEAF
5956-075/1-Wedlas Junior Pereira Brito- Tecnico/DEAF
5721-1738/1-Brenna Thaise Rufino Monteiro- Assist.Tec/DEAF
5957-330/81-Andre Gustavo Campinas Pereira- Tecnico/DEAF
5719-1636/2-Douglas Almeida de Oliveira-Motorista
3167-321/1-José Valdir Costa Miranda-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 661299

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará - ADEPARA, no uso das atribuições legais, que lhe confere o Art. 2o 
da Lei Estadual no 6.482, de 17 de setembro de 2002, o Art. 1º, Parágrafo 
único do Decreto Estadual nº 0337, de 09 de Agosto de 2007.


